ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX   Bình Định, ngày         tháng      năm 2023

Về việc chủ động phòng

chống sốt xuất huyết trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông tin từ Bộ Y tế, trong 02 tháng đầu năm 2023, số mắc sốt xuất

huyết cả nước tăng 2,3 lần so với cùng kỳ năm 2022. Dự báo trong thời gian tới,

số mắc sốt xuất huyết có xu hướng gia tăng do đang bắt đầu vào thời điểm mùa

dịch.

Tại tỉnh ta, theo báo cáo của Sở Y tế, từ đầu năm đến ngày 15/3/2023 đã

ghi nhận 754 trường hợp mắc sốt xuất huyết (cao gấp gần 15 lần so với cùng kỳ

năm 2022 (51 trường hợp), với 28 ổ dịch. Tại 11 huyện, thị xã, thành phố đều đã

ghi nhận các trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết; 07/11 địa phương xuất hiện ổ

dịch (TP. Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn, các huyện Tuy Phước,

Phù Cát, Phù Mỹ và Vĩnh Thạnh).

Hiện nay, thời tiết khu vực tỉnh ta đang chuyển sang mùa hè, khí hậu nóng

ẩm và có mưa rải rác là điều kiện thuận lợi cho dịch bệnh sốt xuất huyết (SXH),

phát triển và bùng phát thành dịch nếu không có các biện pháp phòng, chống kịp

thời.

Để chủ động phòng chống dịch SXH hiệu quả trong các tháng cao điểm

của năm 2023, không để dịch bùng phát, lây lan trên diện rộng, hạn chế đến mức

thấp nhất các trường hợp mắc và tử vong; thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại

Công văn số 1453/BYT-DP ngày 17/3/2023 về việc chủ động, tích cực phòng,

chống sốt xuất huyết; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan xây

dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2023) của tỉnh; tổ

chức triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống SXH

trước mùa dịch, phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, người

dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống SXH.

- Chủ động phối hợp, cung cấp nội dung tuyên truyền bằng nhiều hình

thức về các biện pháp phòng chống dịch SXH, các biện pháp vệ sinh phòng dịch

cho các cơ quan thông tin đại chúng, các sở, ngành, đơn vị, địa phương, đoàn thể

liên quan để thực hiện tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hiểu và thực hiện.

2

Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc thường xuyên phối hợp chặt chẽ với ngành

giáo dục và đào tạo tổ chức truyền thông tại trường học về các biện pháp phòng

chống SXH, đặc biệt là tuyên truyền hướng dẫn các em học sinh thực hiện các

biện pháp diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXH tại trường học, gia

đình và cộng đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm

soát chặt chẽ, phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế lây lan trong

cộng đồng; đảm bảo thu dung, cách ly và điều trị kịp thời các ca bệnh theo đúng

phác đồ điều trị của Bộ Y tế để hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử

vong; tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị tại các bệnh viện, hạn chế việc chuyển

tuyến các bệnh nhân trong khả năng điều trị nhằm giảm quá tải cho bệnh viện

tuyến trên. Đảm bảo dự trữ, cung ứng kịp thời, đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư

tiêu hao, phương tiện phòng hộ… để phòng chống dịch và điều trị cho bệnh

nhân kịp thời.

- Chỉ đạo y tế các địa phương tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia đình

thuộc khu vực ổ dịch. Xác định khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa

chất diệt muỗi chủ động phòng, chống SXH.

- Chủ trì tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng,

chống SXH tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch, hỗ trợ,

hướng dẫn các địa phương trong công tác phòng, chống dịch SXH.

- Báo cáo thường xuyên, kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh SXH trên

địa bàn tỉnh. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, hỗ trợ tuyến

dưới; đánh giá việc triển khai thực hiện của các sở, ngành, đơn vị, địa phương,

đoàn thể liên quan; giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng

chống dịch bệnh thuộc thẩm quyền; báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp

thời đối với các vấn đề vượt thẩm quyền giải quyết.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình

Bình Định, Báo Bình Định và hệ thống Đài truyền thanh cơ sở:

Chủ động phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông

phòng, chống sốt xuất huyết trước, trong mùa dịch; lồng ghép với truyền thông

phòng, chống dịch COVID-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng

tích cực, thực hiện các biện pháp phòng dịch cho cá nhân, gia đình và cộng

đồng, chủ động tham gia thu dọn các vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi

lăng quăng/bọ gậy, muỗi phát triển...

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng chống

bệnh SXH trong nhà trường, đặc biệt là truyền thông hướng dẫn các em học sinh

tham gia diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXH tại trường

học, gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động phòng

chống bệnh SXH tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt là ở các nhà trẻ, trường mẫu

giáo, cơ sở trông giữ trẻ dưới 5 tuổi.

3

 4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm

bảo cho công tác truyền thông phòng chống dịch; mua hóa chất khử khuẩn,

thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch và điều trị theo quy định.

 5. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo và huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội tại địa bàn

tích cực phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt

muỗi, lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có

nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng,

đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các biện pháp xử lý.

- Tổ chức các chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy theo hướng dẫn, đề xuất

của đơn vị y tế trên địa bàn. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi diện rộng tại các

khu vực có nguy cơ bùng phát dịch SXH và phun hóa chất diệt muỗi triệt để tại

100% các hộ gia đình trong khu vực ổ dịch theo yêu cầu của ngành Y tế.

- Cân đối, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp

pháp khác để phục vụ các hoạt động phòng chống SXH tại địa phương.

6. Đề nghị các hội, đoàn thể: Phối hợp với các sở, ngành liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố vận động hội viên, đoàn viên tham gia tích

cực, trực tiếp tuyên truyền đến tận hộ gia đình để thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh SXH theo hướng dẫn của ngành Y tế.

7. Đề nghị các cơ sở y tế Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Phối hợp

tốt với Sở Y tế trong công tác giám sát, phát hiện và hướng dẫn các biện pháp

phòng chống dịch bệnh SXH, góp phần khống chế, không để dịch bệnh lây lan

trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, hội, đoàn thể liên quan, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                    PHÓ CHỦ TỊCH
- Bộ Y tế; Viện Pasteur Nha Trang;

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban Đảng thuộc TU;

- Các Ban thuộc HĐND tỉnh;

- BV Phong Da liễu TW Quy Hòa;

- Viện SR KST CT Quy Nhơn;

- Bệnh viện Quân Y 13;                 Lâm Hải Giang
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Đài PTTH, Báo BĐ, Cổng TTĐT (đưa tin);

- Lãnh đạo VP+CV;

- Lưu VT, TTTHCB, K15.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-22T10:39:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-22T14:14:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T08:44:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:59:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:59:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:59:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T10:00:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!